Постанова
Іменем України 
 
06 червня 2023 року 
м. Київ
 
справа № 752/1584/16-ц
провадження № 61-12014св22
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду:
Стрільчука В. А. (суддя-доповідач), Ігнатенка В. М., Карпенко С. О.,
 
учасники справи: 
 
за первісним позовом: 
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідач - Приватне акціонерне товариство «Торговий дім «Інтерсервіс», 
треті особи: Головне управління житлового забезпечення виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації), ОСОБА_2 , Комунальне підприємство з питань будівництва та житлових будівель «Житлоінвестбуд-УКБ»,
 
за позовом третьої особи: 
позивач - ОСОБА_2 ,
відповідачі: ОСОБА_1 , Приватне акціонерне товариство «Торговий дім «Інтерсервіс»,
 
провівши в порядку письмового провадження попередній розгляд справи за касаційною скаргою представника ОСОБА_2 - адвоката Доценка Володимира Олександровича на рішення Голосіївського районного суду міста Києва від 20 січня 2022 року у складі судді Колдіної О. О. та постанову Київського апеляційного суду від 29 вересня 2022 року у складі колегії суддів: Левенця Б. Б., Ратнікової В. М., Борисової О. В.,
 
ВСТАНОВИВ:
 
Короткий зміст позовних вимог і судових рішень судів першої та апеляційної інстанцій.
 
У січні 2016 року ОСОБА_1 звернувся до суду з позовом до Приватного акціонерного товариства (далі - ПрАТ) «Торговий дім «Інтерсервіс», треті особи: Головне управління житлового забезпечення виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) (далі - ГУ ЖЗВО Київської міської ради (КМДА)), ОСОБА_2 , Комунальне підприємство з питань будівництва та житлових будівель «Житлоінвестбуд-УКБ», про визнання недійсним свідоцтва про право власності та встановлення факту належності майнових прав, в якому просив: встановити факт належності йому майнових прав на квартиру АДРЕСА_1 ; визнати недійсним свідоцтво про право власності від 16 березня 2010 року, видане ГУ ЖЗВО Київської міської ради (КМДА) на квартиру АДРЕСА_1 на Закрите акціонерне товариство (далі - ЗАТ) «Торговий дім «Інтерсервіс» (нова назва - ПрАТ «Торговий дім «Інтерсервіс»), яке видане на підставі наказу ГУ ЖЗВО Київської міської ради (КМДА) від 17 лютого 2010 року. Обґрунтовуючи позовні вимоги, ОСОБА_1 посилався на те, що 18 листопада 2003 року між ним та ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» було укладено інвестиційний договір № Т-31, за умовами якого він мав здійснити фінансування будівництва квартири            АДРЕСА_2 , а товариство зобов`язалося використати інвестовані кошти для будівництва об`єкта інвестування з виконанням робіт, передбачених проєктом; сприяти будівництву об`єкта інвестування для введення його в експлуатацію у встановлені терміни (2 квартал 2005 року); після введення будинку в експлуатацію надати йому необхідні документи, для подальшого оформлення об`єкта у його власність. Вартість квартири становила 104 899,68 умовних одиниць, що на день укладення договору було еквівалентно 559 325,09 грн. 27 листопада 2003 року він перерахував на рахунок ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» 559 325,09 грн, про що 30 березня 2006 року Генеральний директор товариства видав довідку. Крім того, факт зарахування грошових коштів на поточний рахунок відповідача підтверджено Національним банком України. Однак, незважаючи на зазначені обставини, ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» не надало йому необхідні документи для оформлення об`єкта інвестування у його власність, у зв`язку з чим у 2013 році він звертався до суду з позовом про визнання права власності на спірну квартиру. В ході судового розгляду було встановлено, що на підставі наказу ГУ ЖЗВО Київської міської ради (КМДА) від 17 лютого 2010 року ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» отримало 16 березня 2010 року свідоцтво про право власності на квартиру АДРЕСА_1 . Вважає, що з моменту повної сплати інвестиційного внеску він набув майнові права на вищевказану квартиру, а тому відповідач не міг стати власником цієї квартири. 
 
У січні 2019 року третя особа ОСОБА_2 звернулася до суду з позовом до ОСОБА_1 , ПрАТ «Торговий дім «Інтерсервіс», в якому просила визнати недійсним інвестиційний договір від 18 листопада 2003 року № Т-31, укладений між ОСОБА_1 та ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс». Обґрунтовуючи позовні вимоги, ОСОБА_2 посилалася на те, що на підставі договору купівлі-продажу від 21 жовтня 2010 року, укладеного із ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс», вона є власником квартири АДРЕСА_1 . При цьому товариство заперечує наявність правовідносин між ним та ОСОБА_1 . Інвестиційний договір від 18 листопада 2003 року № Т-31 був підписаний з боку ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» особою, яка не була директором цього товариства. Крім того, директор не мав права укладати договори, вартість яких перевищує 50 000 доларів США, без подальшого затвердження таких угод загальними зборами.
 
Ухвалою Голосіївського районного суду міста Києва від 31 серпня 2020 року прийнято до провадження позов третьої особи ОСОБА_3 , об`єднано розгляд вимоги третьої особи ОСОБА_2 з позовом ОСОБА_1 .
 
Рішенням Голосіївського районного суду міста Києва від 20 січня 2022 року в задоволенні позову ОСОБА_1 відмовлено. В задоволенні позову ОСОБА_2 відмовлено.
 
Відмовляючи в задоволенні позову ОСОБА_1 , місцевий суд виходив з того, що позивач не надав належних та допустимих доказів на підтвердження оплати вартості об`єкта інвестування, а тому відсутні підстави для визнання за ним майнових прав на спірну квартиру та визнання недійсним оспорюваного свідоцтва про право власності ПрАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» на цю квартиру. Відмовляючи в задоволенні позову ОСОБА_2 , суд мотивував своє рішення тим, що третьою особою не доведено порушення її прав укладенням відповідачами оспорюваного договору інвестування, стороною якого вона не була.
 
Постановою Київського апеляційного суду від 29 вересня 2022 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 залишено без задоволення. Апеляційну скаргу ОСОБА_2 задоволено частково. Рішення Голосіївського районного суду міста Києва від 20 січня 2022 року змінено, викладено мотивувальну частину вказаного рішення суду в редакції цієї постанови.
 
Судове рішення апеляційного суду мотивоване тим, що висновки суду першої інстанції по суті вирішених спорів є правильними, підтверджуються наявними у справі доказами, яким суд дав належну правову оцінку. Разом з тим місцевий суд залишив поза увагою те, що предметом позову третьої особи є визнання недійсним інвестиційного договору від 18 листопада 2003 року № Т-31, у зв`язку з чим до спірних правовідносин підлягали застосуванню положення статей 48, 57 Цивільного кодексу Української РСР 1963 року (далі - ЦК Української РСР), а не норми Цивільного кодексу України (далі - ЦК України), який набрав чинності з 01 січня 2004 року. На обґрунтування заявленого позову ОСОБА_2 зазначала, що оспорюваний інвестиційний договір було укладено внаслідок обману чи зловмисної змови. Під обманом у таких випадках слід розуміти умисне введення в оману учасника угоди шляхом повідомлення відомостей, що не відповідають дійсності, або замовчування обставин, що мають істотне значення для угоди, що укладається. Під насильством розуміється фізичний або психологічний вплив на особу учасника угоди або його близьких з метою спонукання його до укладення угоди. Збігом тяжких обставин слід вважати такий майновий або особистий стан громадянина чи його близьких (крайня нужденність, хвороба і т.ін.), які примусили укласти угоду на вкрай невигідних для нього умовах. Погроза може бути підставою для визнання угоди недійсною, коли з обставин, які мали місце на момент укладення угоди, були підстави вважати, що відмова учасника угоди від її укладення могла спричинити шкоду його законним інтересам. Таким чином, на підтвердження вимог про визнання правочину недійсним позивач повинен довести обставини, на які він посилається як на підставу позову. Вирішуючи спір, суд повинен надати об`єктивну оцінку наявності порушеного права чи інтересу на момент звернення до суду, а також визначити, чи відповідає обраний позивачем спосіб захисту порушеного права тим, що передбачені законодавством, та чи забезпечить такий спосіб захисту відновлення порушеного права позивача. Лише у разі встановлення наявності порушеного чи оспорюваного права або охоронюваного законом інтересу позивача та відповідності обраного останнім способу захисту такому порушенню або оспоренню суд може прийняти рішення про задоволення позову. В ході розгляду справи ОСОБА_2 не довела заявлених нею підстав позову, зокрема вчинення оспорюваного правочину внаслідок обману чи зловмисної змови. Не доведено ОСОБА_2 і порушення її прав з боку ОСОБА_1 та ПрАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» укладенням договору від 18 листопада 2003 року № Т-31. Посилання третьої особи на підписання договору неповноважною особою з боку ПрАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» цих висновків не спростовують, оскільки в даному випадку ОСОБА_1 як інвестор мав обґрунтовані очікування, що посадова особа ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс», яка підписала інвестиційний договір, мала відповідні повноваження на час його підписання. Факт невиконання стороною договору зобов`язань за договором не свідчить про наявність обману та (або) зловмисної домовленості та не може бути визнаний підставою для задоволення позову ОСОБА_2 про визнання правочинунедійсним. При цьому ПрАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» не заявляло вимог про визнання інвестиційного договору недійсним.
 
Короткий зміст та узагальнені доводи касаційної скарги, позиції інших учасників справи.
 
У листопаді 2022 року представник ОСОБА_2 - адвокат Доценко В. О. подав до Верховного Суду касаційну скаргу, в якій, посилаючись на неправильне застосування судами норм матеріального права і порушення норм процесуального права, просив скасувати рішення Голосіївського районного суду міста Києва від 20 січня 2022 року та постанову Київського апеляційного суду від 29 вересня 2022 року в частині відмови в задоволенні позову третьої особи ОСОБА_2 і ухвалити в цій частині нове судове рішення, яким задовольнити цей позов. 
 
На обґрунтування підстав касаційного оскарження судових рішень, передбачених пунктами 1, 3, 4 частини другої статті 389 Цивільного процесуального кодексу України (далі - ЦПК України), представник заявника вказав, що суди не врахували правових висновків, викладених в постановах Великої Палати Верховного Суду від 05 червня 2018 року у справі № 338/180/17, від 04 грудня 2019 року у справі № 917/1739/17, від 15 вересня 2022 року у справі № 910/12525/20, від 26 жовтня 2022 року у справі № 227/3760/19-ц, в постановах Верховного Суду у складі колегій суддів Касаційного господарського суду від 09 квітня 2019 року у справі № 908/1194/18, від 07 липня 2021 року у справі № 903/601/20, від 13 вересня 2022 року у справі № 911/731/18, в постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Касаційного цивільного суду від 19 травня 2021 року у справі № 335/236/18 (пункт 1 частини другої статті 389 ЦПК України). Крім цього, представник ОСОБА_2 - адвокат Доценко В. О. зазначив, що відсутній висновок Верховного Суду щодо питання застосування статті 44 ЦК Української РСР в поєднанні із Законом України від 18 вересня 1991 року № 1560-XII «Про інвестиційну діяльність» (далі - Закон № 1560-XII в редакції, чинній на час виникнення спірних правовідносин) щодо форми інвестиційного договору у подібних правовідносинах (пункт 3 частини другої статті 389 ЦПК України). Також представник заявника вказав, що суди встановили обставини, які мають суттєве значення, на підставі недопустимих доказів (пункт 4 частини другої статті 389, пункт 4 частини третьої статті 411 ЦПК України). Підпис є невід`ємним елементом, реквізитом письмової форми правочину, а наявність підписів має підтверджувати наміри та волевиявлення учасників правочину, а також забезпечувати їх ідентифікацію. Відсутність в письмовому тексті правочину (паперовому носії) підпису його учасника чи належно уповноваженої ним особи означає, що правочин у письмовій формі не вчинений. Сама по собі наявність в письмовому тексті правочину підпису, вчиненого замість учасника правочину іншою особою (фактично невстановленою особою, не уповноваженою учасником), не може підміняти належну фіксацію волевиявлення самого учасника правочину та створювати для нього права та обов`язки поза таким волевиявленням. В даному випадку спірний інвестиційний договір був підписаний не  ОСОБА_1 , а іншою особою - ОСОБА_4 - без відповідного доручення на вчинення таких дій від імені названого відповідача. Станом на 18 листопада 2003 року ОСОБА_5 не був директором ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс», а отже, не мав права засвідчувати своїм підписом будь-які правочини від імені цього товариства. Крім того, директор не мав права укладати договори, вартість яких перевищує 50 000 доларів США, без подальшого затвердження таких угод загальними зборами ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс». На підтвердження оплати вартості спірного об`єкта інвестування ОСОБА_1 надав платіжне доручення від 27 листопада 2003 року № 1, однак в цьому дорученні платником значиться інша особа - ОСОБА_4 . В розумінні приписів статей 203, 215 ЦК України оспорювати правочин може також особа (заінтересована особа), яка не була стороною правочину, але на час розгляду справи судом має право власності чи інше речове право на предмет правочину та/або претендує на те, щоб майно в натурі було передане їй у володіння. Фактично сторони інвестиційного договору не досягли згоди щодо істотних умов цього договору, а сам договір є неукладеним, тобто таким, що не відбувся, наведені в ньому умови не є такими, що регулюють правовідносини між ОСОБА_1 та ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс». 
 
У грудні 2022 року ОСОБА_1 подав відзив на касаційну скаргу, в якому просив залишити її без задоволення, посилаючись на те, що оскаржувані судові рішення в частині вирішення позову третьої особи є законними та обґрунтованими, ухваленими відповідно до вимог чинного законодавства України, з урахуванням всіх фактичних обставин справи.
 
Рух справи в суді касаційної інстанції.
 
Ухвалою Верховного Суду у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду від 07 грудня 2022 року відкрито касаційне провадження в цій справі та витребувано її матеріали з Голосіївського районного суду міста Києва. 
 
12 травня 2023 року справа № 752/1584/16-ц надійшла до Верховного Суду.
 
Позиція Верховного Суду.
 
Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
 
За змістом пункту 1 частини першої статті 389 ЦПК України учасники справи, а також особи, які не брали участі у справі, якщо суд вирішив питання про їхні права, свободи, інтереси та (або) обов`язки, мають право оскаржити у касаційному порядку рішення суду першої інстанції після апеляційного перегляду справи та постанову суду апеляційної інстанції, крім судових рішень, визначених у частині третій цієї статті.
 
Відповідно до пунктів 1, 3, 4 абзацу 1 частини другої статті 389 ЦПК України підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно у випадках: якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; якщо відсутній висновок Верховного Суду щодо питання застосування норми права у подібних правовідносинах; якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу.
 
Згідно з пунктом 4 частини третьої статті 411 ЦПК України підставою для скасування судового рішення та направлення справи на новий розгляд є також порушення норм процесуального права, на які посилається заявник у касаційній скарзі, що унеможливило встановлення фактичних обставин, які мають значення для правильного вирішення справи, якщо суд встановив обставини, що мають суттєве значення, на підставі недопустимих доказів.
 
Переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими (частина перша статті 400 ЦПК України).
 
За змістом касаційної скарги судові рішення судів попередніх інстанцій оскаржуються тільки в частині відмови в задоволенні позову третьої особи, тому в силу положень вищенаведеної частини першої статті 400 ЦПК України переглядаються Верховним Судом лише в означеній частині. 
 
Вивчивши матеріали справи, перевіривши доводи касаційної скарги у межах, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду дійшов висновку, що касаційна скарга не підлягає задоволенню з таких підстав.
 
Судами встановлено, що 18 листопада 2003 року між ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» і ОСОБА_1 було укладено інвестиційний договір № Т-31, за умовами якого ОСОБА_1 зобов`язався здійснити фінансування будівництва квартири АДРЕСА_2 , з метою отримання її у власність, а ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» взяло на себе зобов`язання використати інвестовані відповідно до цього договору кошти для будівництва об`єкта інвестування з виконанням робіт, передбачених проектом; сприяти будівництву об`єкта інвестування для введення його в експлуатацію у встановлені терміни; після введення будинку в експлуатацію надати позивачу необхідні документи для подальшого оформлення об`єкта в його власність.
 
16 березня 2010 року ГУ ЖЗВО Київської міської ради (КМДА) видало свідоцтво про право власності ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» на квартиру АДРЕСА_3 .
 
23 жовтня 2010 року, тобто після вчинення оспорюваного правочину, між ПрАТ «Торговий дім Інтерсервіс» та ОСОБА_2 було укладено договір купівлі-продажу квартири, посвідчений приватним нотаріусом Київського міського нотаріального округу Докійчук Н. В., за умовами якого ОСОБА_2 набула у власність квартиру АДРЕСА_3 .
 
Згідно зі статтею 2 Закону № 1560-XII інвестиційною діяльністю є сукупність практичних дій громадян, юридичних осіб і держави щодо реалізації інвестицій. Інвестиційна діяльність здійснюється на основі:інвестування, здійснюваного громадянами, недержавними підприємствами, господарськими асоціаціями, спілками і товариствами, а також громадськими і релігійними організаціями, іншими юридичними особами, заснованими на колективній власності; державного інвестування, здійснюваного органами влади і управління України, Кримської АРСР, місцевих Рад народних депутатів за рахунок коштів бюджетів, позабюджетних фондів і позичкових коштів, а також державними підприємствами і установами за рахунок власних і позичкових коштів; іноземного інвестування, здійснюваного іноземними громадянами, юридичними особами та державами; спільного інвестування, здійснюваного громадянами та юридичними особами України, іноземних держав.
 
Об`єктами інвестиційної діяльності можуть бути будь-яке майно, в тому числі основні фонди і оборотні кошти в усіх галузях та сферах народного господарства, цінні папери, цільові грошові вклади, науково-технічна продукція, інтелектуальні цінності, інші об`єкти власності, а також майнові права (частина перша статті 4 Закону № 1560-XII).
 
Відповідно до статті 9 Закону № 1560-XII основним правовим документом, який регулює взаємовідносини між суб`єктами інвестиційної діяльності, є договір (угода). Укладення договорів, вибір партнерів, визначення зобов`язань, будь-яких інших умов господарських взаємовідносин, що не суперечать законодавству України, є виключною компетенцією суб`єктів інвестиційної діяльності. Втручання державних органів та посадових осіб у реалізацію договірних відносин між суб`єктами інвестиційної діяльності зверх своєї компетенції не допускається. 
 
Згідно з пунктом 4 Прикінцевих та Перехідних положень ЦК України цей Кодекс застосовується до цивільних відносин, що виникли після набрання ним чинності. Щодо цивільних відносин, які виникли до набрання чинності ЦК України, положення цього Кодексу застосовуються до тих прав і обов`язків, що виникли або продовжують існувати після набрання ним чинності.
 
Оспорюваний інвестиційний договір від 18 листопада 2003 року було укладено між ЗАТ «Торговий дім «Інтерсервіс» і ОСОБА_1 в період дії ЦК Української РСР.
 
Відповідно до статті 4 ЦК Української РСР цивільні права і обов`язки виникають з підстав, передбачених законодавством Союзу РСР і Української РСР, а також з дій громадян і організацій, які хоч і не передбачені законом, але в силу загальних начал і змісту цивільного законодавства породжують цивільні права і обов`язки. Відповідно до цього цивільні права і обов`язки виникають: з угод, передбачених законом, а також з угод, хоч і не передбачених законом, але таких, які йому не суперечать; з адміністративних актів, у тому числі для державних, кооперативних та інших громадських організацій - з актів планування; в результаті відкриттів, винаходів, раціоналізаторських пропозицій, створення творів науки, літератури і мистецтва; внаслідок заподіяння шкоди іншій особі, а так само внаслідок придбання або збереження майна за рахунок коштів іншої особи без достатніх підстав; внаслідок інших дій громадян і організацій; внаслідок подій, з якими закон пов`язує настання цивільно-правових наслідків.
 
Згідно з частиною першою статті 41 ЦК Української РСР угодами визнаються дії громадян і організацій, спрямовані на встановлення, зміну або припинення цивільних прав або обов`язків.
 
Письмові угоди повинні бути підписані особами, які їх укладають (частина друга статті 44 ЦК Української РСР). 
 
Відповідно до частини першої статті 45 ЦК Української РСР недодержання форми угоди, якої вимагає закон, тягне за собою недійсність угоди лише в разі, якщо такий наслідок прямо зазначено в законі.
 
Згідно зі статтею 46 ЦК Української РСР недодержання простої письмової форми, що вимагається законом (стаття 44 цього Кодексу), позбавляє сторони права в разі спору посилатися для підтвердження угоди на показання свідків, а у випадках, прямо зазначених у законі, тягне за собою недійсність угоди з наслідками, передбаченими частиною другою статті 48 цього Кодексу.
 
Відповідно до частини першої статті 48 ЦК Української РСР недійсною є та угода, що не відповідає вимогам закону.
 
Отже, за правилами статті 48 ЦК Української РСР угода визнається недійсною при невідповідності її не тільки закону, а й іншим актам, виданим органами державної влади і управління в межах їх компетенції.
 
Стаття 48 ЦК Української РСР застосовується при порушенні встановленого порядку вчинення громадянами і організаціями дій, спрямованих на встановлення, зміну чи припинення цивільних прав і обов`язків, при ущемленні угодою особистих або майнових прав неповнолітніх дітей, а також в інших випадках їх невідповідності вимогам чинного законодавства, якщо для них не встановлені особливі правила визнання угод недійсними (статті 45-47, 49-58 ЦК Української РСР).
 
Правила зазначеної статті застосовуються також до наслідків визнання недійсною угоди при недодержанні форми, в якій угода під страхом недійсності має бути укладена.
 
У разі визнання угоди недійсною за статтею 48 ЦК Української РСР суд повинен у рішенні послатися і на нормативний акт, вимогам якого угода не відповідає.
 
Невиконання або неналежне виконання угоди не може бути підставою для визнання її недійсною. В цьому разі сторона вправі вимагати розірвання договору або застосування інших встановлених законом наслідків, а не визнання угоди недійсною.
 
Згідно зі статтею 57 ЦК Української РСР угода, укладена внаслідок обману, насильства, погрози, зловмисної угоди представника однієї сторони з другою стороною, а також угода, яку громадянин був змушений укласти на вкрай невигідних для себе умовах внаслідок збігу тяжких обставин, може бути визнана недійсною за позовом потерпілого або за позовом державної чи громадської організації. Якщо угода визнана недійсною з однієї з зазначених підстав, то потерпілому повертається другою стороною все одержане нею за угодою, а при неможливості повернення одержаного в натурі - відшкодовується його вартість. Майно, одержане за угодою потерпілим від другої сторони (або належне йому), звертається в доход держави. При неможливості передати майно в доход держави в натурі - стягується його вартість. Крім того, потерпілому відшкодовуються другою стороною понесені ним витрати, втрата або пошкодження його майна. 
 
Як роз`яснив Пленум Верховного Суду України в пункті 12 постанови від 28 квітня 1978 року № 3 «Про судову практику в справах про визнання угод недійсними», при вирішенні позовів про визнання угоди недійсною на підставі статті 57 ЦК Української РСР суди повинні мати на увазі, що такі вимоги можуть бути задоволені при доведеності фактів обману, насильства, погрози, зловмисної угоди представника однієї сторони з другою стороною або збігу тяжких для сторони обставин і наявності їх безпосереднього зв`язку з волевиявленням сторони укласти угоду на вкрай невигідних для неї умовах. Під обманом у таких випадках слід розуміти умисне введення в оману учасника угоди шляхом повідомлення відомостей, що не відповідають дійсності, або замовчування обставин, що мають істотне значення для угоди, що укладається. Під насильством розуміється фізичний або психологічний вплив на особу учасника угоди або його близьких з метою спонукання його до укладення угоди. Збігом тяжких обставин слід вважати такий майновий або особистий стан громадянина чи його близьких (крайня нужденність, хвороба і т.ін.), які примусили укласти угоду на вкрай невигідних для нього умовах. Погроза може бути підставою для визнання угоди недійсною, коли з обставин, які мали місце на момент укладення угоди, були підстави вважати, що відмова учасника угоди від її укладення могла спричинити шкоду його законним інтересам.
 
Відповідно до частин першої-п`ятої статті 203 ЦК України зміст правочину не може суперечити цьому Кодексу, іншим актам цивільного законодавства, а також інтересам держави і суспільства, його моральним засадам. Особа, яка вчиняє правочин, повинна мати необхідний обсяг цивільної дієздатності. Волевиявлення учасника правочину має бути вільним і відповідати його внутрішній волі. Правочин має вчинятися у формі, встановленій законом. Правочин має бути спрямований на реальне настання правових наслідків, що обумовлені ним.
 
Згідно з частиною першою статті 215 ЦК України підставою недійсності правочину є недодержання в момент вчинення правочину стороною (сторонами) вимог, які встановлені частинами першою-третьою, п`ятою та шостою статті 203 цього Кодексу.
 
Згідно зі статтею 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод від 04 листопада 1950 року кожен має право на справедливий і публічний розгляд його справи упродовж розумного строку незалежним і безстороннім судом, встановленим законом.
 
Завданням цивільного судочинства є справедливий, неупереджений та своєчасний розгляд і вирішення цивільних справ з метою ефективного захисту порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб, інтересів держави.
 
Разом з тим стаття 15 ЦК України передбачає право кожної особи на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа також має право на захист свого інтересу, який не суперечить загальним засадам цивільного законодавства.
 
Відтак, зазначена норма визначає об`єктом захисту порушене, невизнане або оспорене право чи цивільний інтерес.
 
Порушення права пов`язано з позбавленням його володільця можливості здійснити (реалізувати) своє право повністю або частково.
 
При оспоренні або невизнанні права виникає невизначеність у праві, викликана поведінкою іншої особи.
 
Таким чином, порушення, невизнання або оспорення суб`єктивного права є підставою для звернення особи до суду з позовом за захистом свого права із застосуванням відповідного способу захисту.
 
З урахуванням викладеного для вирішення спору, що виник на підставі звернення до суду позивача, який вважає порушеними, невизнаними або оспореними свої, зокрема майнові права, суду необхідно встановити наявність у позивача таких прав, факт їх порушення і у зв`язку із зазначеним з`ясувати, чи правильний спосіб захисту свого права ним обрано.
 
Відповідно до частини четвертої статті 263 ЦПК України при виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду.
 
В постанові Верховного Суду від 22 квітня 2021 року у справі № 367/3853/16-ц (провадження № 61-7930св19) вказано, що правом оспорювати правочин і вимагати проведення реституції ЦК України наділяє не лише сторону (сторони) правочину, але й інших, третіх осіб, що не є сторонами правочину, визначаючи статус таких осіб як «заінтересовані особи» (статті 215, 216 ЦК України). Договір може бути визнаний недійсним за позовом особи, яка не була його учасником, за обов`язкової умови встановлення судом факту порушення цим договором прав та охоронюваних законом інтересів позивача. Саме по собі порушення сторонами договору при його укладенні окремих вимог закону не може бути підставою для визнання його недійсним, якщо судом не буде встановлено, що укладеним договором порушено право чи законний інтерес позивача і воно може бути відновлене шляхом визнання договору недійсним. При вирішенні позову про визнання недійсним оспорюваного правочину підлягають застосуванню загальні приписи статей 3, 15, 16 ЦК України, які передбачають право кожної особи на судовий захист саме порушеного цивільного права. За результатами розгляду такого спору вирішується питання про спростування презумпції правомірності правочину й має бути встановлено не лише наявність підстав недійсності правочину, передбачених законом, але й визначено, чи було порушене цивільне право особи, за захистом якого позивач звернувся до суду, яке саме право порушене, в чому полягає його порушення, оскільки залежно від цього визначається необхідний спосіб захисту порушеного права, якщо таке порушення відбулося. Відсутність порушеного права та інтересу встановлюється при розгляді справи по суті та є самостійною підставою для прийняття судом рішення про відмову в позові.
 
В постанові Верховного Суду від 17 червня 2021 року у справі № 761/12692/17 (провадження № 61-37390свп18) зазначено, що тлумачення статей 215, 216 ЦК України свідчить, що для визнання судом оспорюваного правочину недійсним необхідним є: пред`явлення позову однією із сторін правочину або іншою заінтересованою особою; наявність підстав для оспорення правочину; встановлення, чи порушується (не визнається або оспорюється) суб`єктивне цивільне право або інтерес особи, яка звернулася до суду. Як наявність підстав для визнання оспорюваного правочину недійсним, так і порушення суб`єктивного цивільного права або інтересу особи, яка звернулася до суду, має встановлюватися саме на момент вчинення оспорюваного правочину. Залишаючи без змін рішення судів попередніх інстанцій у справі № 761/12692/17, Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду виходив з того, що при відмові у задоволенні позову, суди зробили правильний висновок, що позивач не була стороною оспорюваного договору, і відсутнє порушення суб`єктивного цивільного права або інтересу особи, яка звернулася до суду, саме на момент укладення цього правочину.
 
В постанові Верховного Суду від 15 березня 2023 року у справі № 753/8671/21 (провадження № 61-550св22) зазначено, що кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу (частина перша статті 15, частина перша статті 16 ЦК України). Порушення права пов`язане з позбавленням його суб`єкта можливості здійснити (реалізувати) своє приватне (цивільне) право повністю або частково. Для застосування того чи іншого способу захисту, необхідно встановити які ж приватні (цивільні) права (інтереси) позивача порушені, невизнані або оспорені відповідачем і за захистом яких приватних (цивільних) прав (інтересів) позивач звернувся до суду. Відсутність порушеного, невизнаного або оспореного відповідачем приватного (цивільного) права (інтересу) позивача є самостійною підставою для відмови в позові.
 
В постанові Верховного Суду від 26 квітня 2023 року у справі № 757/8549/21-ц (провадження № 61-11487св22) вказано, що для визнання судом оспорюваного правочину недійсним необхідним є: пред`явлення позову однією із сторін правочину або іншою заінтересованою особою; наявність підстав для оспорення правочину; встановлення, чи порушується (не визнається або оспорюється) суб`єктивне цивільне право або інтерес особи, яка звернулася до суду. Як наявність підстав для визнання оспорюваного правочину недійсним, так і порушення суб`єктивного цивільного права або інтересу особи, яка звернулася до суду, має встановлюватися саме на момент вчинення оспорюваного правочину. У справі, яка переглядається: позивач ОСОБА_1 не була стороною оспорюваного правочину, укладеного між ОСОБА_5 та ОСОБА_3, ОСОБА_4 (24 листопада 2016 року); при зверненні до суду з позовом ОСОБА_1 зазначала, що вона є заінтересованою особою, яка заперечує дійсність правочинів та дій щодо незаконного вибуття квартири із власності ТОВ «КУА «Інтер Кепітал Груп» до ТОВ «Фактор Інвест Плюс», оскільки після скасування 06 червня 2017 року Міністерством юстиції України всіх рішень державних реєстраторів щодо незаконності їхніх дій по реєстрації права власності на квартиру та повернення квартири у власність ТОВ «КУА «Інтер Кепітал Груп» саме товариство стало належним власником зазначеної квартири, яким вчинено відповідні подальші дії щодо її відчуження, та внаслідок чого добросовісним власником квартири є позивач; право на спірну квартиру набуто ОСОБА_1 в 2018 році згідно з договором купівлі-продажу після укладення оспорюваних договорів між ТОВ «ФК «Джерело фінансів» та ТОВ «Фактор Інвест Плюс» (15 червня 2016 року), між ТОВ «Фактор Інвест Плюс» та ТОВ «ФК «Інвест Гарант Актив» (після зміни назви ТОВ «Гаргона») (29 червня 2016 року), між ТОВ «ФК «Інвест Гарант Актив» (після зміни назви ТОВ «Гаргона») та ОСОБА_5 (15 липня 2016 року), між ОСОБА_5 та ОСОБА_6 (15 липня 2016 року), між ОСОБА_5 та ОСОБА_3, ОСОБА_4 (24 листопада 2016 року), між ТОВ «ФК «Інвест Гарант Актив» (після зміни назви ТОВ «Гаргона») та ОСОБА_2 (22 грудня 2016 року), а також після попереднього розподілу квартири          АДРЕСА_4 та квартиру       АДРЕСА_5 (рішення про державну реєстрацію прав та їх обтяжень від 15 липня 2016 року) та вчинення записів про реєстрацію права власності № 22252167 та № 22252164 (09 вересня 2017 року). Отже, суд першої інстанції зробив обґрунтований висновок, що позивач не довів належними та допустимими доказами порушення своїх прав оспорюваним договором купівлі-продажу квартири від 24 листопада 2016 року, укладеним між ОСОБА_5 та ОСОБА_3, ОСОБА_4, на час його укладення та обґрунтовано відмовив в задоволенні позовних вимог щодо визнання його недійсним та скасування рішення про реєстрацію права спільної часткової власності за ОСОБА_4 та ОСОБА_3 по 1/2 частці на квартиру.
 
За змістом частини третьої статті 12, частини першої статті 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень.
 
Доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи (частина перша статті 76 ЦПК України).
 
Згідно з частиною першою статті 80 ЦПК України достатніми є докази, які в своїй сукупності дають змогу дійти висновку про наявність або відсутність обставин справи, які входять до предмета доказування.
 
Відповідно до статті 89 ЦПК України суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності.
 
Висновки за результатами розгляду касаційної скарги.
 
Встановивши, що ОСОБА_2 не була стороною оспорюваного інвестиційного договору і не довела порушення її прав та охоронюваних законом інтересів саме на момент вчинення цього правочину, суди попередніх інстанцій правильно відмовили в задоволенні позову третьої особи з таких підстав. 
 
Розглядаючи спір, який виник між сторонами у справі, суд першої інстанції (у незміненій після апеляційного перегляду частині) та апеляційний суд правильно визначилися з характером спірних правовідносин і нормами матеріального права, які підлягають застосуванню, повно та всебічно дослідили наявні у справі докази і дали їм належну оцінку згідно зі статтями 76-78, 81, 89, 367, 368 ЦПК України, правильно встановили обставини справи, внаслідок чого у вищевказаній частині ухвалили законні й обґрунтовані судові рішення, які відповідають вимогам матеріального та процесуального права.
 
Доводи касаційної скарги про те, що суди безпідставно не врахували правових висновків, викладених в постановах Великої Палати Верховного Суду від 05 червня 2018 року у справі № 338/180/17, від 04 грудня 2019 року у справі № 917/1739/17, від 15 вересня 2022 року у справі № 910/12525/20, від 26 жовтня 2022 року у справі № 227/3760/19-ц, в постановах Верховного Суду у складі колегій суддів Касаційного господарського суду від 09 квітня 2019 року у справі № 908/1194/18, від 07 липня 2021 року у справі № 903/601/20, від 13 вересня 2022 року у справі № 911/731/18, в постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Касаційного цивільного суду від 19 травня 2021 року у справі № 335/236/18, не заслуговують на увагу з огляду на таке.
 
В постанові Великої Палати Верховного Суду від 05 червня 2018 року у справі № 338/180/17 (провадження № 14-144цс18) вказано, що відповідно до частини першої статті 638 ЦК України договір є укладеним, якщо сторони в належній формі досягли згоди з усіх істотних умов договору; істотними умовами договору є умови про предмет договору, умови, що визначені законом як істотні або є необхідними для договорів даного виду, а також усі ті умови, щодо яких за заявою хоча б однієї із сторін має бути досягнуто згоди; договір є укладеним з моменту одержання особою, яка направила пропозицію укласти договір, відповіді про прийняття цієї пропозиції. Якщо відповідно до акта цивільного законодавства для укладення договору необхідні також передання майна або вчинення іншої дії, договір є укладеним з моменту передання відповідного майна або вчинення певної дії (частини перша та друга статті 640 ЦК України). Згідно з частиною другою статті 642 ЦК України якщо особа, яка одержала пропозицію укласти договір, у межах строку для відповіді вчинила дію відповідно до вказаних у пропозиції умов договору (відвантажила товари, надала послуги, виконала роботи, сплатила відповідну суму грошей тощо), яка засвідчує її бажання укласти договір, ця дія є прийняттям пропозиції, якщо інше не вказане в пропозиції укласти договір або не встановлено законом; у разі якщо сторони не досягли згоди з усіх істотних умов господарського договору, такий договір вважається неукладеним (таким, що не відбувся). З огляду на вказані приписи не можна вважати неукладеним договір після його повного чи часткового виконання сторонами. Якщо дії сторін свідчать про те, що договір фактично був укладений, суд має розглянути по суті питання щодо відповідності цього договору вимогам закону.
 
В постанові Великої Палати Верховного Суду від 04 грудня 2019 року у справі № 917/1739/17 (провадження № 12-161гс19) зазначено, що суди, з`ясувавши при розгляді справи, що сторона або інший учасник судового процесу на обґрунтування своїх вимог або заперечень послався не на ті норми права, що фактично регулюють спірні правовідносини, самостійно здійснює правильну правову кваліфікацію останніх та застосовує для прийняття рішення ті норми матеріального і процесуального права, предметом регулювання яких є відповідні правовідносини. Зазначення позивачем конкретної правової норми на обґрунтування позову не є визначальним при вирішенні судом питання про те, яким законом слід керуватися при вирішенні спору. Велика Палата Верховного Суду зазначає, що саме на суд покладено обов`язок надати правову кваліфікацію відносинам сторін виходячи із фактів, установлених під час розгляду справи, та визначити, яка правова норма підлягає застосуванню для вирішення спору. Самостійне застосування судом для прийняття рішення саме тих норм матеріального права, предметом регулювання яких є відповідні правовідносини, не призводить до зміни предмета позову та/або обраного позивачем способу захисту.
 
В постанові Великої Палати Верховного Суду від 15 вересня 2022 року у справі № 910/12525/20 (провадження № 12-61гс21) вказано, що правовідносини - одна з основоположних категорій права, структуру якої складають: учасники або суб`єкти правовідносин (особи, які беруть участь у правовідносинах); об`єкти правовідносин (немайнове або майнове благо, стосовно якого виникає певний зв`язок між суб`єктами правовідносин); зміст правовідносин (суб`єктивні цивільні права та суб`єктивні цивільні обов`язки їх учасників). Існування правовідносин неможливе за відсутності одного (або декількох) зі складових елементів їх структури. Договір є однією з підстав виникнення правовідносин. Договір установлює суб`єктний склад конкретних правовідносин, а також їх зміст. При цьому визначення предмета договору (об`єкта, з приводу якого такий договір укладається) у його змісті виступає обов`язковою умовою для породження обумовлених договором правових наслідків.
 
В постанові Великої Палати Верховного Суду від 26 жовтня 2022 року у справі № 227/3760/19-ц (провадження № 14-79цс21) зазначено, що стаття 207 ЦК України встановлює загальні вимоги до письмової форми правочину. Так, на підставі частини першої цієї статті правочин вважається таким, що вчинений у письмовій формі, якщо його зміст зафіксований в одному або кількох документах (у тому числі електронних), у листах, телеграмах, якими обмінялися сторони. Тобто слід відрізняти правочин як вольову дію суб`єктів цивільного права, що характеризує внутрішнє суб`єктивне бажання особи досягти певних цивільно-правових результатів, від письмового тексту правочину як форми вчинення правочину та способу зовнішнього прояву та фіксації волевиявлення особи. Правочин вважається таким, що вчинений у письмовій формі, якщо він підписаний його стороною (сторонами), або уповноваженими на те особами (частини друга та четверта статті 207 ЦК України. Підпис є невід`ємним елементом, реквізитом письмової форми правочину, а наявність підписів має підтверджувати наміри та волевиявлення учасників правочину, а також забезпечувати їх ідентифікацію. Відсутність на письмовому тексті правочину (паперовому носії) підпису його учасника чи належно уповноваженої ним особи означає, що правочин у письмовій формі не вчинений. Наявність же сама по собі на письмовому тексті правочину підпису, вчиненого замість учасника правочину іншою особою (фактично невстановленою особою, не уповноваженою учасником), не може підміняти належну фіксацію волевиявлення самого учасника правочину та створювати для нього права та обов`язки поза таким волевиявленням. Відсутність вольової дії учасника правочину щодо вчинення правочину (відсутність доказів такого волевиявлення за умови заперечення учасника правочину) не можна ототожнювати з випадком, коли волевиявлення учасника правочину існувало, але не відповідало ознакам, наведеним у частині третій статті 203 ЦК України: волевиявлення не було вільним чи не відповідало його внутрішній волі. Порушення вимог законодавства щодо волевиявлення учасника правочину є підставою для визнання правочину недійсним у силу припису частини першої статті 215 ЦК України, а також із застосуванням спеціальних правил статей 229-233 ЦК України про правочини, вчинені з дефектом волі - під впливом помилки, обману, насильства, зловмисної домовленості, тяжкої обставини. Тобто як у частині першій статті 215 ЦК України, так і в статтях 229-233 ЦК України йдеться про недійсність вчинених правочинів у випадках, коли існує волевиявлення учасника правочину, зафіксоване в належній формі (що підтверджується, зокрема, шляхом вчинення ним підпису на паперовому носії), що, однак, не відповідає волі цього учасника правочину. Тож внаслідок правочину учасники набувають права і обов`язки, що натомість не спричиняють для них правових наслідків. У тому ж випадку, коли сторона не виявляла свою волю до вчинення правочину, до набуття обумовлених ним цивільних прав та обов`язків, то правочин є таким, що не вчинений, права та обов`язки за таким правочином особою взагалі не набуті, а правовідносини за ним не виникли.
 
В постанові Верховного Суду від 09 квітня 2019 року у справі № 908/1194/18 вказано, що у розумінні приписів статей 203, 215 ЦК України оспорювати правочин може також особа (заінтересована особа), яка не була стороною правочину, але на час розгляду справи судом має право власності чи інше речове право на предмет правочину та/або претендує на те, щоб майно в натурі було передано їй у володіння. Вимоги заінтересованої особи про визнання правочину недійсним спрямовані на приведення сторін недійсного правочину до того стану, який саме вони, сторони, мали до вчинення правочину. Власний інтерес заінтересованої особи також може полягати в тому, щоб предмет правочину перебував у власності конкретної особи чи щоб сторона (сторони) правочину перебувала (перебували) у певному правовому становищі, оскільки від цього залежить подальша можливість законної реалізації заінтересованою особою її прав. При вирішенні позову про визнання недійсним оспорюваного правочину враховуються загальні приписи статей 3, 15, 16 ЦК України. За результатами розгляду такого спору вирішується питання про спростування презумпції правомірності правочину й має бути встановлено не лише наявність підстав недійсності правочину, передбачених законом, але й визначено, чи було на час пред`явлення позову порушене цивільне право особи, за захистом якого позивач звернувся до суду, яке саме право порушене та в чому полягає його порушення, оскільки залежно від цього визначається необхідний та ефективний спосіб захисту порушеного права, якщо таке порушення відбулося.
 
В постанові Верховного Суду від 07 липня 2021 року у справі № 903/601/20 зазначено, що для правильного вирішення спору господарським судам попередніх інстанцій необхідно було належним чином дослідити фактичний характер спірних правовідносин, які склались між сторонами, з`ясувати дійсні наміри сторін спору при укладенні спірного договору щодо визначення умов виконання зобов`зань обома сторонами цього договору та надати оцінку їх поведінці щодо виконання/невиконання зобов`язань за договором та, виходячи зі змісту дійсних намірів сторін, застосувати відповідні норми права, дослідивши, при цьому, чи суперечив спірний договір їх вимогам на момент його укладення.
 
В постанові Верховного Суду від 13 вересня 2022 року у справі № 911/731/18 вказано, що згідно з частиною третьою статті 215 ЦК України у разі, якщо недійсність правочину прямо не встановлена законом, але одна із сторін або інша заінтересована особа заперечує його дійсність на підставах, встановлених законом, такий правочин може бути визнаний судом недійсним (оспорюваний правочин). Недійсний правочин не створює юридичних наслідків, крім тих, що пов`язані з його недійсністю (частина перша статті 216 ЦК України). Верховний Суд звертається до загальновизнаного принципу приватного права «nemo plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse haberet», тобто, «ніхто не може передати більше прав, ніж має сам». Тому іпотечний договір, укладений особою, у якої відсутні у встановленому законом порядку будь-які права, а відтак і повноваження щодо переданого в іпотеку майна, не може мати наслідком виникнення законного права у сторін цього договору на взаємні зобов`язання за таким правочином.
 
В постанові Верховного Суду від 19 травня 2021 року у справі № 335/236/18 (провадження № 61-6717св20) зазначено, що звертаючись до суду з цим позовом, позивач вказувала на те, що відповідач підробив підпис Особа-1 (спадкодавця) в оспорюваному інвестиційному договорі, за яким набув право власності на спірну квартиру, яка повинна була перейти їй у власність в порядку спадкування за заповітом складеним Особа-1 (спадкодавцем) на її ім`я. Колегія суддів суду касаційної інстанції виходить із безпідставності позовних вимог про визнання недійсним інвестиційного договору, оскільки позивачем не доведено належними та допустимими доказами, що укладаючи спірний договір Особа-1 (спадкодавець) діяла проти своєї волі, волевиявлення на укладення якого вона мала у момент досягнення згоди з усіх істотних умов було добровільним, а відтак відсутні підстави для визнання інвестиційного договору недійсним у порядку, визначеному частиною третьою статті 203 та частиною першою статті 215 ЦК України.
 
Однак, на відміну від вищевказаних справ, у цій справі суди відмовили в задоволенні позову третьої особи у зв`язку з відсутністю порушеного права та охоронюваного законом інтересу   ОСОБА_2 укладенням оспорюваного нею інвестиційного договору, а відмова в позові з наведених підстав не потребує надання судом оцінки відповідному правочину на предмет його недійсності та/або неукладеності. 
 
Отже, висновки щодо застосування норм права, які містяться у вищезгаданих постановах суду касаційної інстанції, на які послався представник заявника в касаційній скарзі, стосуються правовідносин, які не є подібними до правовідносин у справі, що переглядається, обставини, встановлені судами в цій справі, суттєво відрізняються від обставин, встановлених у справах № 338/180/17, № 917/1739/17, № 910/12525/20, № 227/3760/19-ц, № 908/1194/18, № 903/601/20, № 911/731/18, № 335/236/18.
 
З урахуванням наведеного Верховний Суд в цій справі дійшов висновку про необґрунтованість наведеної в касаційній скарзі підстави касаційного оскарження судових рішень, передбаченої пунктом 1 частини другої статті 389 ЦПК України. 
 
Посилання представника заявника на відсутність висновку Верховного Суду щодо питання застосування статті 44 ЦК Української РСР в поєднанні із Законом № 1560-XII щодо форми інвестиційного договору у подібних правовідносинах (пункт 3 частини другої статті 389 ЦПК України), як і посилання на те, що суди встановили обставини, які мають суттєве значення, на підставі недопустимих доказів, - оспорюваного інвестиційного договору, платіжного доручення та довідок (пункт 4 частини другої статті 389, пункт 4 частини третьої статті 411 ЦПК України), також не заслуговують на увагу, оскільки у справі, яка переглядається, суди відмовили в задоволенні позову третьої особи через відсутність порушеного права та охоронюваного законом інтересу, у зв`язку чим була відсутня необхідність для застосування вищевказаних норм законодавства та для аналізу судами допустимості чи недопустимості доказів, які фактично стосуються вирішення спору по суті. 
 
Таким чином, заявлені в касаційній скарзі підстави касаційного оскарження, передбачені пунктами 3, 4 частини другої статті 389 ЦПК України, також не знайшли свого підтвердження під час касаційного розгляду справи, тобто є необґрунтованими. 
 
З урахуванням того, що інші наведені в касаційній скарзі доводи аналогічні доводам апеляційної скарги та були предметом дослідження й оцінки судом апеляційної інстанції, який з дотриманням вимог статей 367, 368 ЦПК України перевірив їх та обґрунтовано спростував, Верховний Суд дійшов висновку про відсутність підстав повторно відповідати на ті самі аргументи заявника. При цьому суд враховує, що, як неодноразово вказував Європейський суд з прав людини, право на вмотивованість судового рішення сягає своїм корінням більш загального принципу, втіленого в Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод, який захищає особу від сваволі; рішення національного суду повинно містити мотиви, які достатні для того, щоб відповісти на істотні аспекти доводів сторони (пункти 29, 30 рішення від 09 грудня 1994 року у справі «Руїз Торіха проти Іспанії»). Це право не вимагає детальної відповіді на кожен аргумент, використаний стороною; більше того, воно дозволяє судам вищих інстанцій просто підтримати мотиви, наведені судами нижчих інстанцій, без того, щоб повторювати їх (пункт 2 рішення від 27 вересня 2001 року у справі «Гірвісаарі проти Фінляндії»).
 
Аналізуючи питання обсягу дослідження доводів представника заявника та їх відображення в оскаржуваних судових рішеннях, питання обґрунтованості висновків судів попередніх інстанцій, Верховний Суд виходить з того, що у справі, яка переглядається, було надано вичерпну відповідь на всі істотні питання, що виникають при кваліфікації спірних відносин, як у матеріально-правовому, так і у процесуальному сенсах, а доводи, викладені в касаційній скарзі, не спростовують висновків судів першої (у незміненій після апеляційного перегляду частині) та апеляційної інстанцій щодо вирішення позову третьої особи, а за своїм змістом зводяться до необхідності переоцінки доказів і встановлення обставин, що за приписами статті 400 ЦПК України знаходиться поза межами повноважень суду касаційної інстанції.
 
Відповідно до статті 410 ЦПК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо рішення, переглянуте в передбачених статтею 400 цього Кодексу межах, ухвалено з додержанням норм матеріального і процесуального права. Не може бути скасоване правильне по суті і законне рішення з одних лише формальних міркувань.
 
Оскаржувані судові рішення суду першої інстанції (у незміненій після апеляційного перегляду частині) та апеляційного суду щодо вирішення позову третьої особи відповідають вимогам закону й підстави для їх скасування відсутні.
 
Керуючись статтями 400, 401, 409, 410, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду
 
ПОСТАНОВИВ:
 
Касаційну скаргу представника ОСОБА_2 - адвоката Доценка Володимира Олександровича залишити без задоволення. 
 
Рішення Голосіївського районного суду міста Києва від 20 січня 2022 року у незміненій після апеляційного перегляду частині та постанову Київського апеляційного суду від 29 вересня 2022 року щодо вирішення позову третьої особи із самостійними вимогами щодо предмета спору ОСОБА_2 до ОСОБА_1 , Приватного акціонерного товариства «Торговий дім «Інтерсервіс» про визнання недійсним інвестиційного договору залишити без змін. 
 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.

Судді:	В. А. Стрільчук	
 	 	
 	В. М. Ігнатенко	
 	 	
 	С. О. Карпенко